
6086 Fredag den 24. april 2009 (Fremme F 47 og F 48) 

udenlandsk atomkraftproduktion trods det eksi- 
sterende forbud mod at lade atomkraft indgå i 
offentlig energiplanlægning, jf. folketingsbeslut- 
ning nr. B 103 af 29. marts 1985, og redegøre for 
grundlaget for et fortsat forbud?« 
(Forespørgsel nr. F 49). 

Medlemmer af Folketinget Peter Christensen 
(V), Henrik Sass Larsen (S), Pia Kjærsgaard (DF), 
Villy Søvndal (SF), Henriette Kjær (KF), Margre- 
the Vestager (RV), Johanne Schmidt-Nielsen 
(EL), Anders Samuelsen (LA), Simon Emil Am- 
mitzbøll (UFG) og Pia Christmas-Møller (UFG) 
har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende 
forespørgsel til statsministeren: 

»Hvad kan statsministeren oplyse om den in- 
denrigs- og udenrigspolitiske situation?« 
(Forespørgsel nr. F 50). 

Medlemmer af Folketinget Jonas Dahl (SF), So- 
phie Hæstorp Andersen (S), Lone Dybkjær (RV) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en ny model 
for det udvidede frie sygehusvalg. 
(Beslutningsforslag nr. B 195). 

Medlemmer af Folketinget Flemming Møller 
Mortensen (S) og Karen Hækkerup (S) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om at forhøje ha- 
stighedsgrænsen på motorveje for biler med 
campingvogn. 
(Beslutningsforslag nr. B 196). 

Medlemmer af Folketinget Jeppe Kofod (S) m.fl. 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af 
»Danmarks Frivilligkorps for Udvikling og De- 
mokrati«. 
(Beslutningsforslag nr. B 197). 

Medlemmer af Folketinget Peter Skaarup (DF), 
Kristian Thulesen Dahl (DF) og Pia Kjærsgaard 
(DF) har meddelt mig, at de ønsker at tage føl- 
gende beslutningsforslag tilbage: 

Forslag til folketingsbeslutning om minimums- 
straf for ulovlig besiddelse af skydevåben. 
(Beslutningsforslag nr. B 151). 

Ønsker nogen at optage forslaget? 
Da det ikke er tilfældet, er beslutningsforsla- 

get bortfaldet. 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 47: 
Forespørgsel til beskæftigelsesministeren og 
undervisningsministeren om ufaglært arbejds- 
krafts kvalifikationer. 
Af Karsten Hønge (SF) m.fl. 
(Anmeldelse 21.04.2009). 

Sammen med dette punkt foretages: 
2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 48: 
Forespørgsel til finansministeren om SU- 
finansieret praktik. 
Af Kirsten Brosbøl (S), Pernille Vigsø Bagge (SF), 
Marianne Jelved (RV) og Johanne Schmidt-Niel- 
sen (EL). 
(Anmeldelse 21.04.2009). 

Kl. 10:03 
Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af disse 
forespørgsler, betragter jeg Tingets samtykke 
som givet. 

Det er givet. 
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Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) Forespørgsel nr. F 26: 
Forespørgsel til statsministeren: 
Hvordan agter statsministeren, som er person- 
ligt ansvarlig for, at FN's børnekonvention 
overholdes i det danske rige, at drage omsorg 
for, at ingen grønlandske børn sulter eller på 
anden måde lider overlast som følge af vedva- 
rende omsorgssvigt? 
Af Søren Espersen (DF), Henrik Brodersen (DF), 
Kristian Thuleseri Dahl (DF), Pia Kjærsgaard 
(DF) og Søren Krarup. (DF). 
(Anmeldelse 29.01.2009. Fremme 03.02.2009. 
Eventuel afstemning udsættes til tirsdag den 
28. april 2009). 

Kl. 10:03 
Formanden: 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse udsættes til tirsdag, 
den 28. april i år. 

Den første, der får ordet, er hr. Søren Esper- 
sen, til begrundelse for forespørgslen. Værsgo. 

Kl. 10:04 
Begrundelse 

(Ordfører for forespørgerne) 
Søren Espersen (DF): 
Tak. Et citat: 

Folketinget opfordrer regeringen »til at stille 
sin ekspertise og erfaring til rådighed for de 
grønlandske myndigheder Samarbejdet bør, 
ske i forståelse med hjemmestyret og med re- 
spekt for hjemmestyrets kompetence.« 

Det var fra det vedtagne forslag til vedtagelse 
ved Grønlandsdebatten i fjor, den 19. februar 
2008, og alle partier undtagen Dansk Folkeparti 
stod bag dette forslag. 

Vi var ikke med, fordi vi med sikkerhed vid- 
ste, at det ikke ville have nogen effekt på de 
elendige sociale forhold i Grønland -  ikke fordi 
vi tvivlede på, at regeringen ville opfylde sin del 
af vedtagelsen og stille sin ekspertise og erfaring 
til rådighed for de grønlandske myndigheder, 
men snarere fordi vi havde en forudanelse om, 
at hjemmestyret ikke var interesseret i at samar- 
bejde, og fordi vi har en generel mistillid til 
landsstyrets kompetence. 

Derfor står vi så her igen lige godt et år 
senere, for der er jo, som vi forudså, intet sket. 
Tværtimod, tyder noget på, at tingene er blevet 
forværret. Nu fortæller den seneste rapport, at 
mange grønlandske børn lider overlast som føl- 

ge af vedvarende omsorgssvigt, og den fortæl- 
ler, at mange grønlandske børn går omkring og , 
sulter. Man havde virkelig vanskeligt ved at tro 
sine egne øjne, da man så den rapport: at borge- 
re inden for det danske riges grænser går om- 
kring og sulter. Grønland,er jo et velhavende 
samfund. Det sørger bl.a. skatteborgerne i Dan- 
mark for med afsendelse til Grønland af om- 
kring 3,2 mia. kr. hvert år. 홢 ; . 홢 

Dansk Folkeparti har taget initiativet til den- 
ne debat med to formål, for det første at få stats- 
ministeren til at erkende sit konventionsmæssi- 
ge ansvar og for andet at give de grønlandske 
myndigheder den allersidste chance for selv nu 
at gøre det nødvendige og samtidig sende et 
klart signal til de grønlandske myndigheder om, 
at gør de ikke denne gang det nødvendige, vil 
Folketinget og regeringen gribe ind. Vi har ikke 
behov for flere rapporter, vi har ikke behov for 
flere undersøgelser, vi har ikke behov for flere 
analyser. Det, vi har behov for, er, at der bliver 
handlet. 

Kl. 10:06 
Formanden: 
Tak. Så er det statsministeren til besvarelse. 

. ; Kl. 10:06 
Besvarelse 

Statsministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Tak for det og tak til hr. Søren Espersen for at rej- 
se denne vigtige debat om børns vilkår i Grøn- 
land. ; 

Indledningsvis i besvarelsen af det rejste 
spørgsmål tror jeg det kunne være nyttigt at 
henvise til de tanker, der lå bag indførelsen af 
hjemmestyret i 1979. Indførelsen af hjemmesty- 
ret tog sit udgangspunkt i et grønlandsk ønske 
om en overførsel af ansvaret for vigtige sam- 
fundsopgaver og samfundsudviklingen i Grøn- 
land i det hele taget til folkevalgte grønlandske 
instanser. Det har fra starten været klart, at der 
har været tale om at overtage ansvaret for væ- 
sentlige og svære opgaver, og at det ikke altid 
ville blive nemt, ligesom det jo heller ikke altid 
er nemt i Danmark. 

Hjemmestyreordningen betyder, at når Grøn- 
land har overtaget et sagsområde, ér det hjem- 
mestyret, der bestemmer, hvilke regler der skal 
være gældende på området, og at det er hjem- 
mestyre, som administrerer området efter disse 
regler. Det er min og regeringens opfattelse, at 
det var en rigtig beslutning at give de grønland- 
ske myndigheder muligheden for at overtage et 


